[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  24.07.2013 г.

                                         №  1106
 Об утверждении Порядка приобретения жилья

 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
 родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

 оставшихся без попечения родителей в Усть-Катавском

 городском округе
       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от  21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Челябинской области от 22.12.2005 №442-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Челябинской  области от 25.10.2007  №212-ЗО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся приемному родителю, и социальных гарантиях приемной семье»», Постановлением Правительства Челябинской области от 15.04.2013 №136-П «Об отдельных вопросах  обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из их числа»,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Утвердить прилагаемый Порядок приобретения жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Усть-Катавском городском округе.

2. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа – начальника управления имущественных и земельных отношений Е.И.Алфёрову.

Глава Усть-Катавского

городского округа                                                                                Э.В.Алфёров
                                                                      Приложение
                                                                      к постановлению администрации

                                                                      Усть-Катавского городского округа

                                                                      от 24.07.2013 г.  № 1106
Порядок приобретения жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Усть-Катавском городском округе
1. Порядок приобретения жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Усть-Катавском городском округе  разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от  21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Челябинской области от 22.12.2005 №442-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Челябинской  области от 25.10.2007  №212-ЗО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся приемному родителю, и социальных гарантиях приемной семье»», Постановлением Правительства Челябинской области от 15.04.2013 №136-П «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из их числа».

2. Управление имущественных и земельных отношений администрации Усть-Катавского городского округа (далее – Управление ИиЗО) является уполномоченным органом по организации приобретения жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из их числа), и главным распорядителем субвенций на реализацию переданных государственных полномочий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, из их числа в части обеспечения жилыми помещениями и муниципальным заказчиком на приобретение данных помещений.

3. Управление социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа в срок до 01 марта текущего года  предоставляет в Управление ИиЗО для формирования документации на проведение торгов на приобретение жилых помещений список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа с указанием сведений о населенном пункте Усть-Катавского городского округа, в котором необходимо приобрести жилье.

4. Приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5. Предметом торгов могут являться жилые дома, квартиры, благоустроенные применительно к условиям соответствующего населенного пункта, общей площадью не менее нормы предоставления площади жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения на одного гражданина из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, установленной Собранием депутатов Усть-Катавского городского округа.

6. Размещение муниципального заказа на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа осуществляет Отдел социально-экономического развития и размещения  муниципального заказа администрацииУсть-Катавского городского округа на основании документации Управления ИиЗО.
7. Управление имущественных и земельных отношений администрации Усть-Катавского городского округа при покупке жилья согласно выделенному объему финансирования для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, учитывает:
         - список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа;

         - сведения о населенном пункте Усть-Катавского городского округа, в котором необходимо приобрести жилье;

         - норму  предоставления площади жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, установленную Собранием депутатов Усть-Катавского городского округа;

         - среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра жилого помещения по Усть-Катавскому городскому округу, установленную  Государственным Комитетом «Единый тарифный орган Челябинской области», на соответствующий размещению заказа квартал текущего года.

        8. Обязательным условием при приобретении жилого помещения в соответствии с результатами рассмотрения предложенных заявок заинтересованных лиц является соответствие такого жилого помещения требованиям и нормам жилого помещения, установленным действующим законодательством, подтвержденное результатами его комиссионного обследования с участием специалистов отдела опеки и попечительства Управления социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа.

       9. Управление имущественных и земельных отношений администрации Усть-Катавского городского округа:
· на основании результатов торгов на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, в установленные сроки заключает муниципальный контракт с победителем торгов, либо с единственным участником;

· регистрирует переход права и право муниципальной собственности на жилое помещение  в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

-
после государственной регистрации права муниципальной собственности вносит сведения о приобретенном жилье в реестр муниципальной собственности и направляет информацию о приобретенных жилых помещениях в Управление социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа и Функциональный орган администрации Усть-Катавского городского округа «Управление инфраструктуры и строительства» с приложением копий правоустанавливающих и правоподтверждающих документов.